



یول

L Türk dünyasına geden bir yol



رضا براهنی

WWW.yol.20m.com

یول/هفته‌نامه خبری دانشجویان ترک دانشگاه تهران/شماره ۱۳/دوشنبه ۹ دی (۱۳۸۱/۲۸ دسامبر ۲۰۰۲/ قیمت ۱۰ تومن

کلمه سر مقاله

یک هدف دو استراتژی

موج جدید حرکت بیداری آذربایجان نزدیک به یک دهه است که شروع شده است. ترکیهای ایران مخصوصاً قشر تحصیل کرده و نخبه آن به حقوق مدنی تضییع شده خود واقف گشته و مطالبه آنها را از مجاری قانونی بطور جدی دنبال می کنند. مطالبات مدنی ترکیهای ایران را می توان در سه محور کلی: الف: به رسمیت شناخته شدن ب: لحاظ گشتن در سیاست داخلی (از جمله تحقق کامل اصول ۱۵ و ۱۹ قانون اساسی) ج: حضور در سیاست خارجی، خلاصه کرد.

در بین فعالین حرکت بیداری آذربایجان برای نیل به این هدف مشترک، دو استراتژی تصویر گشته است: ۱) استراتژی تجزیه طلب (مرکز گریز) ۲) استراتژی مرکزگرا
طراحان استراتژی اول برآنند که شوونیسم فارسی نفوذ کرده در ساختار نظام فعلی و حتی ادعاهای تک - تک شهروندان فارس ریشه داتر از آن است که بتوان اهداف و آرمانها ملت آذربایجان را بنا و ایزینی و فعالیت فرهنگی - سیاسی در قالب جمهوری اسلامی ایران محقق کرد. آنها معتقدند راه نجات انحصاراً در استقلال از ایران خلاصه می شود. وقتی که در خانواده ایرانی عضوی بنام فارس سایر اعضا را استعمار کرده و حتی آنها را به رسمیت نمی شناسد اصرار بر ماندن در آن خانه، حماقت است. برخی از گروههای اپوزیسیون فعال در خارج همچون حرکت ملی آزادی آذربایجان جنوبی (جامساح) (www.camah.com) به رهبری بیروز دینلیچی و تا حدی حزب حرکت بیداری آذربایجان جنوبی (گاموچ) (www.cehreganli.com) از آن جمله می باشد.

طراحان استراتژی دوم معتقدند که بدون پرداختن هزینه های سنگین تجزیه و استقلال، که خود متضمن محرومیتهایی نیز هست، می توان در چهارچوب فعلی نظام جمهوری اسلامی ایران مطالبات مدنی ترکیهای ایران را بگیرد. این گروه برآنند که در صورت روی کار آمدن نظام واقعا دموکراتیک، ترکیهای ایران با سازوکارهایی مدنی و نفوذ در دولت، مجلس، و سایر نهادها و ارگانهای ذی نفوذ خواهند توانست گامهای موثری در راستای تحقق آرمانهای ترکیهای ایران بردارند.

یکی دیگر از مستمسکات طرفداران استراتژی دوم پراکتدیگی ترکیهای در سراسر ایران و مخصوصاً حضور آنها در پایتخت (۶۲٪) است که هرگونه جفایی باعث نوعی محرومیت متقابل ترکیهای آذربایجان از یک طرف و ترکیهای سایر مناطق از طرف دیگر و همینطور مقاومت برخی افراد ذی نفع خواهد بود. برخی از طرفداران رادیکال استراتژی دوم معتقدند ایران کشوری کثیرالقوم است و از دیرباز قدرت بین اقوام دست به دست می شده است. در سده اخیر قدرت سیاسی اقتصادی توسط قوم فارس تصاحب شده است ولی در شرایط جهانی کنونی دیگر دوره تک صنایی و تصاحب انحصاری دولت به سر آمده است و زمین پس شهروندان ایران آید خود را برای زیستن در جامعه ای چند زبانه آماده سازند طیف اخیر معتقدند می توان با فعالیتهای سیاسی و فرهنگی ترک و ترکی را در جایگاه واقعی خود نشاناند. این گروه به چیزی فراتر از خود مختاری و یا فدرالیسم می اندیشد. آنها در صدد نوعی کودتای مدنی فرهنگی (۲) هستند.

به نظر می رسد با توجه به وجوه اشتراکات زیاد بین آذربایجان و مرکز و حضور پر رنگ آنها در بنده دولت، ورزشی تعدیل یافته از استراتژی دوم معقولتر و عملی تر به نظر می آید. در سر مقاله شماره بعد چهار راهبرد تسهیل کننده استراتژی دوم بیان خواهد شد.
هه له لیک، اسرورولو مدیر

نامه سر گشاده دانشجویان آذربایجانی به نمایندگان مجلس

آذربایجان دور نمانده و در آینده نزدیک ما چهره تمامی کسانی که با فریب مردم به مجلس راه یافته اند را به مردم مظلوم آذربایجان معرفی خواهیم نمود.
نمایندگانی که در حسرت چکهای اهدائی وزراء و مسئولین دولتی و غیردولتی با هم دیگر سر دعوا دارند بداندند که آذربایجان جایگاه جولان نان به نرخ روزخوران نیست باشد که قهر ملت آذربایجان گریبانگیر فریبکاران شود.
دانشجویان آذربایجانی دانشگاههای تهران

براهنی:

عبارت ایران کشوری است که در آن چندین ملیت مختلف با حقوق متساوی زندگی می کنند، می بایست به اول قانون اساسی افزوده شود.

دکتر رضا براهنی اندیشمند فرهیخته نویسنده بزرگ ترک برئیس انجمن قلم کانادا، اخیراً مصاحبه ای در باره یکی از اساسی ترین معضلات ایران یعنی مسئله ملی با رادیو شناره ها داشته است. (در آدرس زیر می توان مستقیماً به این مصاحبه گوش داد: www.shararcha.com/prg3.ram)
در این مصاحبه دکتر براهنی به مسئله ملی از جنبه های زبانی و فرهنگی و حقوق بشری پرداخته و از جمله بر نکته های محوری زیر تأکید می کند:

۱- اکثریت نسبی مردم ایران به زبان ترکی (ترکی آذری) صحبت می کنند.
۲- سابقه حضور زبان ترکی در ایران و آذربایجان بسیار طولانی تر از آن است که تاریخ و آموزه رسمی به ما می آموزد، صحبت از چند هزار سال است.
۳- ملیت های مختلف ایران حق دارند که به زبان ملی خود آموزش ببینند و آنرا در ادارات و ارتش؛ در عالی ترین سطوح بکار برند.

۴- پایتخت کشور تهران، بزرگترین شهر آذری نشین دنیاست و می بایست شهری دو زبانه اسلام شناس شود.
۵- ملت عقب ماندگی فرهنگی و روشنگری ایرانیان این است که آنها را از زبانهای ملی و مادری خود محروم کرده اند.
۶- ایران زندان ملت است و بدون احقاق حقوق زبانهای ستم زده، فرهنگهای تحت ستم و ملیتهای تحت ستم اوضاع کنونی، روز به روز بدتر نیز خواهد شد.
۷- اداره سیاسی کشور بر اساس هویتها، برابر اقوام و ملیتهای ایران و بر اساس اعلامیه حقوق بشر می بایست دوساره از نو سازماندهی شود در غیر اینصورت کشور تکه تکه و پالکلیز خواهد شد.

۸- عبارت ایران کشوری است که در آن چندین ملیت مختلف با حقوق متساوی زندگی می کنند، می بایست به اول قانون اساسی افزوده شود.

۹- زبان فارسی می تواند زبان رابط بین ملت های ایرانی شود به شرط آنکه ناکسارها هم مطلقاً موظف به یادگیری یکی از زبانهای غیر فارس ایران بشوند.
www.tribun.com

اتخذوا ایمانهم جنته فصدوا عن سبیل الله انهم ساء ما كانوا یعملون

قسمهای دروغ را سیر جان خویش و مایه فریب مردم قرار داده اند تا بدین وسیله راه خدا را بسوی خلق ببندند و بداندید ای اهل ایمان که آنچه می کنند بسیار بد می کنند.

ملت شریف آذربایجان:

آذربایجان، دردهای ناگفته بسیاری دارد و دانشجویان آذربایجانی با مشکلات بسیاری درگیرند. آنها با عشق پایان ناپذیر خود به سرزمین مادری، در حالی آلام ملت مظلوم خود را زمزمه می کنند که اکثر ۳۰ نماینده مدعی مردم آذربایجان در خصوص مشکلات و دردهای آذربایجان سکوتی شرم آور را برگزیده اند.

سکوت نمایندگان، در خصوص:

- تضییق و تضییع های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی آذربایجان
- اصول معطل مانده قانون اساسی علی الخصوص ۱۵ و ۱۹
- فقر اقتصادی آذربایجان و سبیل بیکاران مهاجر آن
- فشارها و دستگیریهای غیرقانونی در خصوص فعالین سیاسی آذربایجان
- ...

و صدها درد دیگر، که در نتیجه عدم وفاداری نمایندگان آذربایجان در مجلس شورای اسلامی به سوگندشان است، باعث شده است که آذربایجان، در تمامی حوزه های مورد بحث چهره ای عقب مانده تر از استانهای دیگر به خود بگیرد.

در طول چند سال از عمر مجلس به اصطلاح اصلاح طلب هیچ قدمی جدی در راستای کاهش آلام ملت آذربایجان برداشته نشده است و روز بروز عرصه زندگی پر مردم آن تنگ تر شده است.

محاصره اقتصادی، فرهنگی و سیاسی آذربایجان هر روز تنگتر می شود و سکوت شرم آور نمایندگان در خصوص آزار و اذیت، سختگیری و دستگیری خادمان ملت - علی الخصوص در وقایع اخیر- بیشتر - انزجار قاطبه دانشجویان را برانگیخته است.

این درحالی است که مراجعات مکرر دانشجویان به نمایندگان - چه اصلاح طلب و چه محافظه کار و چه ... با بی اعتنائی و گاه برخورد های تنسجیده و اهانت آمیز نمایندگان توأم بوده است.

لذا ما دانشجویان آذربایجانی دانشگاههای تهران هشدار میدهیم که این نسوع غفلت ها از چشم تیزبین ملت

درگیرها در اهواز

به دنبال هجوم نیروی انتظامی به فروشگاههای تکثیر و فروش سی دی و سایر محصولات فرهنگی عربی در اهواز این شهر دستخوش آشوب خیابانی گشت.

بر اساس اخبار دریافتی، هنگامی که ساموران انتظامی به چند فروشگاه محصولات فرهنگی متعلق به اعراب وارد شده و اقدام به جمع آوری لوازم و پلپ آنها نمودند دامنه اعتراض صاحبان مغازهها به خیابان کشید و محلات عربنشین دایره و لشکرآباد صحنه درگیری خیابانی مردم و نیروهای انتظامی شد. این درحالی بود که مغازههای توزیع و تکثیر سی دیهای فارس زبان مضمون از تعرض نیروهای انتظامی پالی مانده بودند.

این حرکت اعتراضی خودجوش رفته رفته رنگ و بوی سیاسی به خود گرفت و شمارهای با محتوی ضد استبدادی و ناسیونالیسم عربی سرزده شد. اهواز چنان فنای شد.

حوالی ظهر درگیریها شدت یافت و جاده اهواز - خرمنشهر به مدت چند ساعت بسته شد. همچنین انبار شرکت سایپا مورد حمله مردم قرار گرفت.

درگیریها حدود ساعت سه بعد از ظهر با هجوم شدید نیروهای نظامی و دستگیری شماری از مردم پایان یافت.

همچنین گزارشهای دریافتی حاکی از آن است که تجمع و درگیری مردم با نیروهای ضد شورش از صبح روز بعد در محلات عرب نشین ادامه داشته است و در این درگیریها حدود ۱۰۴ نفر بازداشت و چندین نفر مجروح شده اند.

صبح به خیر آقای استاندار!

به دنبال انتشار بیابنههای «کمیته دفاع از زندانیان سیاسی آذربایجان» مبنی بر دستگیری بیش از ۷۰ نفر به خاطر تلاش در برپایی مراسمی به مناسبت ۲۱ آذر، منابع مسئول در جمهوری اسلامی سرانجام نسبت به این خبرها واکنش نشان دادند.

معاون سیاسی - امنیتی استاندار آذربایجان شرقی ادها کرد: ۵۰ نفر در تجمع پنجشنبهی گذشته در شبستر دستگیر شده بودند که فقط ۴ نفر از آنها در بازداشت به سر می برند و مابقی آزاد شدهاند.

کریم غلبدی، ضمن نسبت دادن اتهام «پان ترکیت» به دستگیرشدگان، در گفتگو با ایسنا گفت: «بعضی گروههای موسوم به پان ترکیت، اوایل آفرمه در اطلاعیههایی اعلام کرده بودند که روز بیست و یکم این ماه می خواهند در کنار مقبره دکتر زنتایی که گرایشهای این چنینی داشته است، جمع شوند؛ اما این تاریخ هیچ مناسبتی نداشت؛ بنابراین ما توجه به این که حرکتی با نگاه به خارج در دست تشکیل و هیچ مجوزی هم برای آن اخذ نشده بود، استاندارد، آن تجمع را غیرقانونی دانست.»

وی تصریح کرد: «ما از تجمعات قانونی با تمام توان حمایت می کنیم اما برای حفظ و اجرای قانون در مقابل تجمعات غیرقانونی می ایستیم. بر این مبنا بدون هیچ گونه برخورد با تجمع کنندگان، پنجشنبهی گذشته از برگزاری تجمع جلوگیری شد.»

وی افزود: در این میان حدود ۵۰ نفر دستگیر شدند که ۳۵ نفرشان همان شب پس از اخذ تعهد آزاد شدند، از ۱۵ نفر باقی مانده، ۱۱ نفر روز شنبه با قید ضمانت آزاد شدند و پروندهی ۴ نفر باقی مانده که در دست بررسی های بیشتر است. به این افراد قبلاً اخطار داده شده بود که این حرکت غیرقانونی است اما توجه نکرده بودند.»

بیچاره هائی که برای ارضای فقر کنونی خود هنوز به اصل ونصب، بمفهوم قبیله ای، متوسل می شوند

دکتر عبدالرضا مدرس زاده - استاد سبک شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کاشان - در گفت و گو با خبرنگار بخش ادبی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) با مقایسه سلاطین سامانی و امیران غزنوی، گفت: تفاوت های فاحشی میان غزنویان و سامانی هاست. سامانیان، اصل و نسب ایرانی دارند و اگر به فرض هم نداشتند، زمینه های مساعد آن عصر، این گونه واتمود می کرد که سلاطین سامانی، ایرانی بوده، نسبت آن ها به بهرام ساسانی می رسد؛ اما از آن طرف همه می دانستند که محمود چه کسی است؛ پدرش که بوده است و غزنویان از کجا آمدند؛ بنابراین، سلطان محمود نه اصل و نسب و تباری داشت و نه می توانست اصل و نسی برای خود فراهم آورد.

سامانیان به طور خودجوش و ذاتی، نسبت به فرهنگ، هنر، زبان و ادبیات فارسی علاقه مندند؛ ولی غزنویان، ترکشواد بوده، چندان به قومیت ایرانی و زبان فارسی اهمیت نمی دهند. حتی می بینیم که از دلایل عمده جانش میان سلطان محمود و فردوسی، ایرانی زاد بودن فردوسی و ترکشواد بودن محمود است.

در همایش چاغری: یاران دبستانی برای دوستان زندانی خود «حاضری» زدند

دومین نشست سالانه کانون فرهنگی تحقیقاتی چاغری (چاغریکام) روز چهارشنبه ۸/۱۱/۰۴ در دانشگاه خواجه نصیر طوسی تهران برگزار شد.

در این مراسم که با حضور انبوه دانشجویان آذربایجانی برگزار شد ابتدا نواز سخترانی از کین موسوی در مراسم گرامیداشت سردار غریب آذربایجان بخش و حاضران با ابراز احساسات و تشویق های ممتد بازداشت غیر قانونی وی و دیگر دوستانشان را در ۲۱ آذر محکوم نمودند.

همچنین در این مراسم توکل غنی لو استاد دانشگاه و زبان شناس طی سخنانی با اشاره به مفاهیم علمی و تعریف شونویزم و فانسیسم گفت: هر کسی جلوی حرکت ملی آذربایجان را بگیرد متدافع تمامیت ارضی کشور نیست؛ بلکه این حرکت نوعی تمامیت خواهی است و می خواهد یک فرهنگ را نابود سازد. غنی لو افزود: در دنیای امروز که به اقتراض یک گونه از حیات حساسیت دارد، افرادی که می خواهند یک تمدن را از بین ببرند در دنیای امروز جایگاهی نخواهند داشت.

سپس مهندس صرافلی طی مقاله ای سابقه آموزش عالی در آذربایجان را برشمرده و مقایسه ای با استانهای فارس زبان کشور را برای حاضران به نمایش گذاشتند. در ادامه این مراسم مهندس سعید نیچی نیز طی سخنانی به تبیین دیدگاههای حرکت ملی آذربایجان و آینده آن پرداخت. حضور استاد بهزاد بهزادی یکی از اولین دانشجویان دانشگاه ملی آذربایجان و ذکر خاطراتی از دوران تحصیل در حکومت ملی آذربایجان با استقبال دانشجویان مواجهه گردید.

همچنین در این مراسم باشکوه انتخابات دومین شورای مرکزی چاغری برگزار و طی آن ۵ نفر از دانشجویان به عنوان شورای جدید برگزیده شدند.

مراسم با اهداء لوح به مهندس صرافلی و سعید تجاری اساتید کلاسهای زبان و ادبیات ترکی آذربایجانی کانون و اهداء کارنامه به قبول شدگان این کلاسها پایان یافت.

در این مراسم دانشجویان و سخنرانان ضمن محکوم نمودن بازداشت های غیرقانونی اخیر در شبستر خواستار آزادی بی قید و شرط زندانیان سیاسی آذربایجان شدند. در این مراسم با ذکر نام تک - تک زندانیان سیاسی آذربایجان توسط مجری حاضران با فراد «پورهدی» (پنججست) نشان دادند که با زندانی شدن یک فرد، فکر و اندیشه آزادخواهی آن فرد نه تنها زندانی نمی شود بلکه در قلوب تک تک آزادمدان جا باز می کند.

تورک دولترنی و اوبالاری

به اطلاع خوانندگان بول می رساند از شماره بعد به تناسوب حکومت یا شهری ترک در بول معرفی خواهد شد مطالب خود را مخصوصاً درباره شهرهای ترک واقع در سوز مناطق غیرترک جهت درج در این بخش به بول ارسال دارید.

مدیر مسؤول : حیدر شادی

هیئت تحریریه : ابراهیم مختاری، ایشن تورکای، علی محمدی، جبرئیل ملکی

مدیر اجرایی ومالی: مصطفی حمایت خواه همکاران در بخش توزیع:

مختارعباسی (علوم اجتماعی)، ناصر رضائی (دامپزشکی)، امین یهلکه (پزشکی)، جواد قاسملور (روانشناسی)، مهدی پور (مدیریت)، حسین اسدی (علوم سیاسی)، اعظم ترکی (کوی فاطمیة)، مصطفی حمایت خواه (ادبیات)، سعید نجفی (فلسفی)، محمدرضا آبادیسان (فلسفی)، علی محمدی (علوم)، ابوالفضل شیخ زاده (سلف مرکزی کوی بولی ابوالحسنی (خوابگاه چمران)، علی حقی (علامه طباطبائی)، علی عباسی (تربیت معلم)، خاتم فرج زاده (شهید بهشتی)، مهدی عامل (آزاد جنوب)

بول روزهای خوشبه در دانشکده ها توزیع می شود آدرس: خیابان ۱۶ آذر ساختمان فولاد، کانون نشریات دانشجویی، نشریه بول

Email: tdgbvol@yahoo.com
تلفن تماس: ۰۹۱۳۳۳۳۰۳۸۳



دبیر سابق انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه اورمیه به دادگاه احضار شد.

علی حسن اف معاون نخست وزیر جمهوری آذربایجان با دکتر عارف معاون اول نخست وزیر ایران دیدار کرد.

برای جلب حمایت آنکارا از حمله به عراق، آمریکا ۵ میلیارد دلار به ترکیه کمک کرد.

عبدالله گول نخست وزیر ترکیه بمنظور چهارشنبه در سفری غیرمنتظره وارد تهران شد. این خبر هنوز از سوی مراجع رسمی تأیید نشده است. گفته می شود سفر گول در خصوص حمله قریب الوقوع آمریکا به عراق می باشد.

گروهی از دانشجویان آذربایجانی در استراسبورگ مقابل پارلمان اتحادیه اروپا تجمع اعتراضی امیز کردند. آنها اشغال ارضی آذربایجان را توسط ارضی ها محکوم کردند و از اتحادیه اروپا خواستند با محکوم کردن قتل عام آذربایجانیها و با فشار آوردن ارمنستان را وادار به عقب نشینی و عذرخواهی کنند.

آذربایجانیهای ایرانی مقیم لندن جلو سفارت ایران و شعبه بانک ملی ایران در لندن دست به تجمع اعتراضی امیز زدند آنها خواستار جنابای آذربایجان جنسوی از ایران و الحاق آن به آذربایجان شمالی شدند. رادیو اسرائیل گزارشی زنده از این تظاهرات بخش کرد.

DAK (دوتا آذربایجان کنگره سی) باشقا آذربایجانلیلارلا بیرلکده بین الخالق امنیت شوراسینا مکتوب یازدیلا.

رئیس پارلمان تاتارهای کریمه با رئیس جمهور اوکراین دیدار کرد.

عبدالله گول نخست وزیر ترکیه ضمن رد هرگونه مذاکره اقتصادی با کشور ارمنستان گفت: آذربایجان برای ما بسیار مهمتر از روابط اقتصادی با ارمنستان است و منافع آذربایجان همان منافع ترکیه است.

عاکف عبداللهف جاسوس؟ ایران در آذربایجان بازداشت شد. وزارت امنیت ملی جمهوری آذربایجان ضمن اعلام این خبر اعلام داشت عبداللهف تبعه شهرستان آستراای این جمهوری در ماه ژوئیه سال جاری بازداشت شده است.

الری زیسکاردمستن رئیس جمهوری پیشین فرانسه در گفت و گو با هفته نامه یوروویینز گفت: که بزودی تغییراتی در دو کشور ایران و عراق روی خواهد داد.

رئیس موزهی آذربایجان، از ساخت پاساژ و پارک به جای گنجینهی سنگ نوشته در محوطهی مسجد کبود، گله کرد. او همچنین از ایجاد دو موزه در سراب و خانهی امیرنظام گروسی خبر داد.

دو نفر از فعالان سیاسی آذربایجان در اورمیه بازداشت شدند. این دو نفر در مراسم کاظم خان قوشچی ضمن ایراد سخنرانی سیاستهای شونویستی حاکم را محکوم و خواستار آزادی های مدنی در آذربایجان شده بودند.

همایش ملی صدمین سالگرد تولد علامه سید محمد حسین طباطبائی ۴ دی ۸۱ در محل مرکز همایشهای بین المللی صدا و سیما با همکاری انجمن حکمت و فلسفه، دانشگاه علامه طباطبائی و انجمن آثار و مفاخر ملی برگزار شد.

جورج کانسیداکس، معاون رئیس دفتر حمایت از همکاری ها و روابط با ناتو گفت: «در آینده نزدیک آذربایجان به عضویت کامل ناتو درخواهد آمد.» به نوشتهی روزنامهی باکو تودی، وی با بیان این که حضور آذربایجان در ناتو جزو درخواست های فعلی کشور است، گفت: همکاری ناتو با همهی کشورها یکسان است. وی افزود: فعالیت سربازان آذربایجان علیه تروریستها در ناتو پروندهی مثبتی برای ما به حساب می آید»

با اعلام رای شعبه ۶ دادگاه تجدید نظر تبریز پروانه انتشار نشریه «شمس تبریز» لغو شد.

رهبت GD

با آرشوی غنی از فرهنگ ترک
(پلمپوسیتی، آموزش، نرم افزار)
کوی دانشگاه تهران - ساختمان ۷ - اتاق ۲۴
تلفن: ۰۸۰۰۰۶۰۰ دلیلی ۳۲۱
۰۹۱۳۳۳۳۰۳۸۳